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Abstrakt

Teoretická část

Teoretická část se zabývá resiliencí dětí předškolního věku. Seznamuje čtenáře s pojmem

resilience, s faktory, které resilienci ovlivňují. Je zde popsán vývoj resilience v kontextu

vývoje dítěte. Další část je věnována popisu vlastností resilience, které jsou stěžejní pro tento

výzkum. Důležitou součástí jsou rady a tipy pro rodiče i učitele, jak tyto vlastnosti psychické

odolnosti posilovat a rozvíjet. Poslední část teoretické části je věnována popisu mateřských

škol, legislativě, která se předškolním vzděláváním zabývá, a popisem státní, soukromé

a lesní mateřské školy.

Empirická část

Empirická část se zabývá zjišťováním vlastností resilience v soukromých, státních a lesních

mateřských školách. Zjišťuje, zda se liší pohled rodičů a učitelů na iniciativu, seberegulaci

a navazování vazeb a vztahů u dětí v různých typech mateřských škol.

Klíčová slova

resilience, psychická odolnost, dítě předškolního věku, iniciativa, seberegulace, vazby a

vztahy, mateřská škola

Abstract

Theoretical part

The theoretical part examines psychological resilience in pre-schoolers. It presents the

terminology and factors influencing resilience. It describes the development of resilience in

the context of the development of children. The following part describes the characteristics of

resilience crucial for this research. An important part presents suggestions and tips for parents

and teachers on how to foster and further develop these characteristics of psychological

resilience. The last chapter of the theoretical part describes state-run, private and so called

„forest“ kindergartens and presents the legislative framework concerning pre-school

education.

Practical part

The empirical part inspects the characteristics of resilience in pre-schoolers in private, state-

run and the forest kindergartens. It examines the differences between the attitude of parents

and teachers to initiative, self-regulation and relationship and bond forming in pre-schoolers

in various types of kindergarten

The key words

resilience, preschool child, initiative, self-regulation, attachments and relationships,

kindergarten
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1. ÚVOD

Resilience dětí předškolního věku představuje velmi zajímavé a přínosné téma. Každý rodič

chce vychovat dítě, které bude psychicky odolné, nezdolné, houževnaté, schopné čelit

problémům. Takové dítě, které obstojí v nelehkých situacích, které dokáže překonat těžkosti

a v případě nepříjemností si poradí a vrátí se zase do běžného stavu.

Resilience je „schopnost, kterou naše děti nutně potřebují, aby vydržely shon a rychlé

změny v dnešním i budoucím světě. Protože jen dostatečně silní a duševně stabilní jedinci

mohou zvládnout rostoucí tlak na výkon a neustálé zahlcování podněty. A jen ten, kdo bude

v budoucnu čelit rostoucímu stresu s notnou dávkou pohody a zvládne adaptaci a časový tlak

v klidu, má velkou šanci, že bude žít zdravě, spokojeně a šťastně.“(Murphyová-Wittová,

Stamerová-Brandtová, 2007)

Když je dítě malé, povětšinou se o něj stará rodič na mateřské dovolené, až dítě

povyroste, rodiče ho s největší pravděpodobností umístí do mateřské školy. Pro dítě je kromě

rodiny velmi důležitá mateřská škola zejména v rámci socializace s vrstevníky. Resilience je

tak utvářena nejen v rodině, coby v primární skupině dítěte předškolního věku, ale také

v mateřské škole, instituci, která je pro dítě nesmírně důležitá.

Cílem této práce je zjistit vlastnosti resilience dětí předškolního věku v různých typech

mateřských škol. Vlastnostmi resilience, kterým zde bude věnována pozornost, jsou iniciativa,

seberegulace a navazování vztahů a vazeb s ostatními. Tyto atributy resilience ve všech

typech mateřských škol budou posuzovány jak z pohledu rodičů, tak z pohledu učitelů. Budou

děti z lesních mateřských školek vykazovat více iniciativy než děti ve státních a soukromých

mateřských školách? V jaké mateřské škole děti navazují nejlépe vazby a vztahy s ostatními?

Vidí rodiče své děti více psychicky odolné než učitelé? Každý typ mateřské školy má svoji

vlastní charakteristiku, filozofii, náplň, jiný způsob komunikace s rodiči, jiné prostředí. Je

velmi zajímavé, zda a nakolik se tyto skutečnosti projeví na hodnocení vlastností resilience ze

strany rodičů a učitelů.

Téma diplomové práce je zvoleno s ohledem na skutečnost, že v České republice tato

problematika nebyla dosud řešena a její výsledky mohou být přínosné jak pro rodiče

a pedagogy, tak i pro studenty a všechny, kdo se o tuto problematiku zajímají.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Resilience

V literatuře neexistuje jednotné pojmenování ani definice, která by vystihovala, co resilience

znamená a vyjadřuje. Pojem resilience se vyskytuje převážně v cizojazyčné literatuře,

v českém jazyce se pro tento pojem používá ekvivalent psychická odolnost.

„Psychická odolnost se nedá jednoduše popsat. Když budete číst odbornou literaturu,

narazíte na celou řadu pojmů jako »umístění kontroly«, »nezdolnost«, »resilience«, »vnitřní

soudržnost«, »self-efficacy« a další. To všechno jsou pojmy, které se snaží definovat vlastnosti

člověka, který je psychicky odolný.“ (Simona Hoskovcová, 2009, s. 17)

Výklad a význam slova resilience je opravdu široký. „Termín »resiliency« znamená

doslova pružnost (elastičnost, houževnatost, mrštnost, nezlomnost – schopnost rychle se

vzpamatovávat apod.) Má latinský kořen: salite – skákati a předponu re – zpět.“ (Křivohlavý,

2001, s. 71)

Hoskovcová ve své další publikaci (2004, s. 168) konstatuje: „Bylo by možno dodat:

pružnost, houževnatost, nezlomnost – jinak »schopnost nedat se« vzdor všemu. Jde o jev

adaptace – schopnost vyrovnávat se (adaptovat) se životem tváří v tvář těžkostem.“

Čáp a Dytrych (1968, s. 53) vnímají resilienci takto: „Vlastnost organismů projevující

se v nestejně silném reagování na frustrující nebo stresové situace můžeme označit jako

odolnost k náročným životním situacím. Modifikujeme-li Rosenzweigovu definici (Rosenzweig

1944, s. 358), která se v literatuře běžně přijímá jen s nepodstatnými úpravami, můžeme říct,

že odolnost k náročným životním situacím je schopnost vyrovnávat se s náročnými životními

situacemi bez maladaptivních (nepřiměřených, patologických) reakcí.“ V jiné literatuře se

můžeme setkat s označeními nezdolnost, houževnatost.

„Při studiu lidí, kteří úspěšně zvládají těžkosti, se často objevily osobnostní

charakteristiky, které těmto lidem v boji s těžkostmi výrazně pomáhaly. Tyto osobnostní

charakteristiky byly zjišťovány v různých souvislostech. Není divu, že byly i různými

psychology odlišně nazývány. V literatuře o psychologii zdraví se tak setkáváme s několika

termíny, které jsou označením pro (v podstatě) tutéž věc – osobnostní charakteristiku typu

»nedat se a bojovat s těžkostí«. Pro tuto charakteristiku používáme v češtině obecný termín

9

»nezdolnost«, který doplňujeme dalším slovem, podle toho, o který druh nezdolnosti se

jedná.“ (Křivohlavý, 2001, s. 71)

Jaro Křivohlavý ve své knize Psychologie zdraví uvádí rovněž pojem self-efficacy

neboli osobní vnímanou zdatnost. „Subjektivní představa vlastní schopnosti kontrolovat –

řídit, běh dění, v němž se daná osoba nachází, byla vytipována jako podstatně důležitý

moment zvládání životních těžkostí (Cohen, Edwards, 1989). Pocit, že člověk je schopen řídit

chod dění, byl vždy spojován s představou lepšího zvládání životních těžkostí. (Bandura,

1977). Osobnostní charakteristika zvaná »vnímaná kontrola« byla v psychologických studiích

definována jako »přesvědčení, že člověk je schopen určovat a kontrolovat své vnitřní

psychické stavy i své chování, ovlivňovat své okolí a dosahovat žádoucích výsledků«

(Wallston, 1978). Toto pojetí má blízko k charakteristice zvané »vnímaná osobní zdatnost«

(self-efficacy) – (Bandura, 1977). V řadě studií se ukázalo, že tato charakteristika je

mimořádně dobrým obranným faktorem proti stresu. Zmíněná charakteristika úzce koreluje

např. s kvalitou života, úspěšným zvládáním těžkostí, změnou zdravotně závadného

v zdravotně žádoucí chování (např. zanechání kouření či pití alkoholu), zlepšenou formou

zvládání kognitivních úkolů (např. intelektuálních zkoušek.“


[…]


čtenáře s pojmem resilience, s faktory, které resilienci ovlivňují. Je zde popsán vývoj

resilience v kontextu vývoje dítěte. Další část je věnována popisu vlastností resilience, které

jsou pro tento výzkum stěžejní. Důležitou součástí jsou rady a tipy pro rodiče i učitele, jak

tyto vlastnosti psychické odolnosti posilovat a rozvíjet. Poslední část teoretické části je

věnována popisu mateřských škol, legislativě, která se předškolním vzděláváním zabývá,

a popisem státní, soukromé a lesní mateřské školy.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit hodnoty jednotlivých vlastností resilience dětí

předškolního věku v různých typech mateřských škol. Cíl práce byl naplněn. Díky výzkumu

se ukázalo najevo několik zajímavostí, které se týkají vlastností resilience v různých typech

mateřských škol. Zajímavé bylo také hodnocení vlastností resilience z pohledu rodičů

i učitelů.

Bylo zjištěno, že z pohledu rodičů se ani jedna z vlastností resilience v žádném typu

mateřské školy neliší. Rodiče ze všech typů mateřských škol zahrnutých do výzkumu vždy

viděli své děti stejně, ať už se jednalo o oblast iniciativy, seberegulace či navazování vazeb

a vztahů s ostatními.

Z pohledu učitelů se vyskytlo několik rozdílů. Podle učitelů děti z lesních školek

vykazují více iniciativy než děti ve státních mateřských školách, dále navazují lépe vztahy

a vazby s ostatními než děti ve státních a soukromých mateřských školách. Co se týče

seberegulace, zde se nevyskytl žádný rozdíl ani z pohledu učitelů. Dále bylo zkoumáno, zda

budou rozdíly v hodnocení celkových protektivních faktorů (iniciativa, seberegulace, vazby

a vztahy) z pohledu rodičů a pedagogů. Bylo zjištěno, že rodiče ve státních a soukromých

mateřských školách vidí své děti jako psychicky odolnější ve srovnání s hodnocením učitelů.

Psychickou odolnost dětí z lesních mateřských škol hodnotí jejich rodiče i učitelé stejně.

Výsledky výzkumu lze označit za velmi zajímavé a přínosné jak pro pedagogy, rodiče,

tak pro všechny, které zajímá psychická odolnost dětí a předškolní pedagogika.

Za jedno z úskalí této diplomové práce považuji nedostatek odborné literatury

o resilienci i typech mateřských škol. Vzhledem k tomu, že jsem se psychickou odolností dětí
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předškolního věku zabývala již ve své bakalářské práci, bylo pro mne obtížné vyhledat další

publikace a podívat se na resilienci z jiného úhlu pohledu, abych se neopakovala a mohla

nabídnout nový přínos v podobě jiného pohledu na tuto problematiku.

Resilienci se více věnuje zahraniční literatura; co se týče české odborné literatury, u

nás se psychické odolnosti dětí předškolního věku věnuje především známá dětská

psycholožka Simona Hoskovcová, která vydala dvě nejvýznamnější knihy týkající se

psychické odolnosti. Pokud jde o různé typy mateřských škol, čerpala jsem především ze

školského zákona, ze školních vzdělávacích programů jednotlivých typů škol a z vlastních

zkušeností a praxe ve všech těchto typech mateřských škol. Literatura zabývající se

soukromými státními či lesními školkami je velmi sporá.

Dalším úskalím byl sběr dat. Vzhledem k poměrně značné časové náročnosti tohoto

výzkumu nebylo snadné najít mateřské školy, které byly ochotné se ho účastnit. Potřebovala

jsem u každého dítěte vyplnit dotazník jak od rodičů, tak od učitelů. To bylo pro mateřské

školy časově velmi zatěžující. Především alternativní mateřské školy, které mají vůči rodičům

již beztoho nadstandardní požadavky, nebyly ochotny zúčastnit se výzkumu díky jejich další

časové zátěži. Pokud by se tyto alternativní (např. Montessori, waldorfská…) mateřské školy

bývaly byly ochotny účastnit výzkumu, mohl být výzkum ještě zajímavější. Předpokládala

jsem, že nejkomplikovanější komunikace bude se státními mateřskými školami, ale byla jsem

velice příjemně překvapena, soukromé školky byly velmi ochotné spolupracovat

a nejobtížnější spolupráce byla právě s lesními školkami.

„K rabimu přišel mládenec, aby ho vyzkoušel. Měl v hrsti ptáčka a ptal se rabiho, jaký ten

ptáček bude, až ruce rozevře – živý nebo mrtvý? Byl připraven na to, že když rabi řekne »bude

tam živý ptáček«, tak ruce silně stiskne, ptáčka tím usmrtí a dokáže tím rabimu, že neměl

pravdu. Nebude tam živý, ale mrtvý pták. Když ale rabi řekne, že tam je mrtvý pták, pak

mládenec ruce jen rozevře a nechá ptáka uletět. I v tomto případě nebude mít rabi pravdu.

A co se stalo? Rabi mu na otázku »Co bude?« odpověděl: »To záleží na tobě.«“ (Křivohlavý,

2004). Tutéž odpověď lze dát i na naši otázku „Co budeme dělat pro psychickou odolnost?“

Každý rodič chce vychovat dítě, které bude psychicky odolné. Za velmi přínosné

pokládám tipy na rozvoj iniciativy, seberegulace a na navazování vazeb a vztahů, které jsou

uvedeny v teoretické části této diplomové práce. Tyto tipy na rozvoj vlastností resilience jsou

vhodné jak pro rodiče, tak pedagogy. Rodiče i učitelé mohou do značné míry ovlivnit to, jak

jejich dítě bude psychicky odolné. Existuje také velké množství her a aktivit pro posílení

psychické odolnosti.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Dotazník DECA - 2
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Příloha 2 – DECA-P2 Individual Child Profile