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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 69
Počet stránek příloh: 3
Počet titulů v seznamu literatury: 29 + 8 internetových zdrojů

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

1) Domníváte se, že rozdíly v posuzování dětí učitelkami MŠ mohou být ovlivněny
odlišnostmi prostředí, v němž tyto učitelky působí (MŠ státní, soukromá, lesní)?

2) Co soudíte o skutečnosti, že mezi odpověďmi rodičů dětí z tří posuzovaných skupin
nebyly zaznamenány výraznější rozdíly?

3) V čem spočívá praktická využitelnost výstupů empirické části práce?

Předložená diplomová práce se zabývá resiliencí dětí předškolního věku v různých
typech vzdělávacích zařízení. Jak sama autorka uvádí, jedná se o důležité téma prostupující
celkovým psychickým vývojem dítěte, které však v našich podmínkách není na teoretické
ani empirické úrovni příliš rozpracováno.

Autorka v teoretické části shrnula a vysvětlila stěžejní pojmy související s tématem
resilience, zároveň uvedla základní charakteristiky a specifika předškolních vzdělávacích
zařízení. Prakticky koncipované pasáže, které konkretizují možnosti podpory jednotlivých
složek resilience, podtrhují důležitost tématu i aplikačních výstupů celé práce.

V praktické části je popsáno kvantitativní empirické šetření založené na dotazníkové
metodě Deca-2, který zkoumá vlastnosti psychické odolnosti a signifikantní chování. Je třeba
ocenit, že autorka nezůstává pouze u deskriptivních postupů a využívá i metod induktivní
statistiky.

Metodologická propracovanost empirické části práce spolu s osobním zaujetím
autorky pro dané téma vypovídá o snaze o maximalizaci přidané hodnoty celé práce.

K práci mám tyto připomínky:
 V teoretické části práce využívá autorka velké množství přímých citací, jedná se

často o celé odstavce přejatého textu. Přímé citace nejsou v některých případech
správně označeny, ke jménu autora a roku vydání není doplněna strana (viz např. str.
9, 10, 11).

 V rámci strukturování textu volí autorka v teoretické části pouze dvě úrovně
numerického značení kapitol, text tím v některých případech ztrácí na přehlednosti
(viz např. Vlastnosti resilience).

 V metodologické části práce autorka uvádí, že výzkumný vzorek byl utvářen
metodou náhodného výběru. Zde však musí mít všichni jedinci základního souboru
stejnou pravděpodobnost, že se dostanou do výzkumného souboru, v rámci dané
práce se tedy jednalo o nepravděpodobnostní techniku výběru, a to o výběr nahodilý
či účelový.

 V diskusi chybí kritické zhodnocení výstupů výzkumu, resp. formulace možných
intervenujících proměnných (např. faktu, že hodnocení dětí učitelkami různých
předškolních zařízení může být ovlivněno odlišnou postojovou a hodnotovou
orientací učitelek těchto zařízení).

 Výsledky výzkumného šetření jsou podpořeny kvalitním statistickým zpracováním,
chybí však jejich podrobnější interpretace a nástin konkrétních možností aplikačních
výstupů.

Doporučení k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.
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